PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR CARLOS ALBERTO

LIDO

EM: ___ / ___ / _____

______________________

2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO LEGISLATIVA
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5092/2025

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DA
INSTALAÇÃO DE ATENDIMENTO DE
FISIOTERAPIA NO POSTO DE SAÚDE DO
BAIRRO DA POSSE.

        O Vereador Carlos Alberto , infra-assinado, satisfeitas as formalidades
regimentais, ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a
necessidade da instalção de atendimento de fisioterapia no posto de saúde do
bairro da Posse.

JUSTIFICATIVA

   O bairro da Posse enfrenta uma crescente demanda por serviços de saúde
especializados, entre eles a Fisioterapia, que atualmente não é ofertada no
posto de saúde local. A ausência deste serviço compromete significativamente
a qualidade do atendimento à população, especialmente aos idosos, pessoas
com mobilidade reduzida, pacientes em reabilitação pós-operatória ou pós-
trauma, e portadores de doenças crônicas que necessitam de
acompanhamento contínuo.

   Atualmente, os moradores precisam se deslocar para outras regiões para
terem acesso à fisioterapia, o que representa um obstáculo, principalmente
para aqueles com dificuldades de locomoção ou recursos financeiros limitados.
Isso gera atrasos nos tratamentos, abandono das terapias e,
consequentemente, piora no estado de saúde dos pacientes.

Pag. 1 de 2Data do Documento: 16/04/2025 - 13:59:42
Processo: 5092/2025 às 16/04/2025 - 14:01:51

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250725003202815092

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250725003202815092

A implantação de um serviço de Fisioterapia no posto de saúde do bairro traria
inúmeros benefícios, tais como:

Acesso facilitado à reabilitação física e funcional;
Redução do número de encaminhamentos para outras unidades de
saúde;
Diminuição da sobrecarga nos hospitais da região;
Melhoria na qualidade de vida dos pacientes;
Promoção da saúde preventiva por meio de ações educativas e de
orientação postural.

   Diante disso, solicito a atenção das autoridades competentes para a
instalação urgente deste serviço essencial, visando atender de forma integral e
humanizada às necessidades da população do bairro da Posse.

Sala das Sessões,Quarta - feira, 16 de abril de 2025

CARLOS ALBERTO
Vereador

Pag. 2 de 2Data do Documento: 16/04/2025 - 13:59:42
Processo: 5092/2025 às 16/04/2025 - 14:01:51

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE.
CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 20250725003202815092

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20250725003202815092